
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33431  53Sexta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2017

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/295891
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, as 
servidoras abaixo especifi cadas referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Santarém, no período de 01/08 à 0708/2017, a 
fi m de supervisionar Curso de Capacitação para Mototaxistas.

nome Cargo CPF matricula

Karla Cristina Mendes Cardoso gerente 702.725.902-
82 5889467/1

Lorena da Silva Bahia Assist Trânsito 715.195.132-
91 80845536/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 2499/2017-DAF/CGP, DE 26/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/312704
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para o municipio de Santarém, no período de 01/08 à 05/08/2017, 
a fi m de implementar a ampliação dos serviços de atendimento de 
veículo e habilitação oferecidos na Ciretran e Estação Cidadania de 
Santarém.

nome Cargo CPF matricula

Manoel Raimundo Barros Cavaleiro 
de Macedo Diretor 535.765.437-91 3367924/4

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 2498/2017-DAF/CGP, DE 25/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/316051
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Castanhal 
para o municipio de Soure, no período de 03/08 à 08/08/2017, a 
fi m de coordenar as ações de fi scalização, segurança e paz naquele 
minicípio, cumprindo programação da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Orlando Marques Piedade Filho Chefe de Grupo 393.471.092-
15 3266761/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

PORTARIA Nº 2500/2017-DAF/CGP, DE 26/07/2017
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no 
Processo nº 2017/315498
R E S O L V E 
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, a 
servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Altamira 
para o municipio de Brasil Novo, no período de 26/08 à 31/08/2017, 
a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito, no município acima 
citado, cumprindo programação da DTO.

nome Cargo CPF matricula

Simone Cunha dos Santos Agent fi sc trânsito 981.150.732-
53 57220904/1

Paula ivana freire da fonseca
Diretora Administrativa e Financeira
 

Protocolo: 211185

..

FUNDO DE INVESTIMENTO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2017/305309
CONVITE Nº 15/2017-FISP

 
Objeto: contratação de empresa para execução de obra de 
REFORMA DA DEAM DE BARCARENA/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do FISP comunica aos interessados 
que após as análises feitas inteiramente pela Comissão acerca das 
Propostas Financeiras das empresas participantes do Convite nº 
15/2017, DECIDE considerar CLASSIFICADAS em defi nitivo e 
em ordem crescente de valores as seguintes empresas: 
PRIMEIRO LUGAR a empresa TN – TELECOMUNICAÇÕES DO 
NORTE E CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, com valor global de R$ 
145.235,86 (cento e quarenta e cinco mil, duzentos e trinta 
e cinco reais e oitenta e seis centavos); em SEGUNDO LUGAR 
a empresa CONSTRUAX CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP com valor 
total proposto de R$ 145.806,25 (cento e quarenta e cinco mil, 
oitocentos e seis reais e vinte e cinco centavos) e em TERCEIRO 
LUGAR a empresa INNOVA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA 
- ME com valor global de R$ 146.476,17 (cento e quarenta e seis 
mil, quatrocentos e setenta e seis reais e dezessete centavos).
Consoante à decisão acima expendida pela Comissão, DECIDE 
DECLARAR, no âmbito de sua competência, VENCEDORA DESTE 
CERTAME a empresa TN – TELECOMUNICAÇÕES DO NORTE E 
CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, com valor global de R$ 145.235,86 
(cento e quarenta e cinco mil, duzentos e trinta e cinco reais e 
oitenta e seis centavos) valor este considerado o menor ofertado e 
sua proposta está dentro das exigências legais e editalícias, obedecendo 
assim à proposta vencedora os parâmetros técnicos propostos.
Ficam assim notifi cadas as empresas licitantes para, querendo, apresentar 
recurso administrativo no prazo de lei, da decisão da Comissão.
Outrossim, esclarecemos que os autos permanecem com vista 
franqueada aos interessados.
 
Belém, 03 de agosto de 2017.
 
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 211452

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Após a constatação da regularidade dos atos procedimentais pela 
autoridade competente deste FISP, Sra. BELARMIRA FÁTIMA SOUZA 
PANTOJA, Diretora e Ordenadora de Despesas, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Processo Licitatório nº 2017/273440 na 
modalidade Convite nº 15/2017-FISP, que tem como objeto a 
contratação de empresa para execução de obra de REFORMA DA 
DELEGACIA DE POLÍCIA DO DISTRITO DE AMERICANO / 
SANTA IZABEL DO PARÁ, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta 
licitação em favor da empresa A3 ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 
04.656.777/0001-60, com o valor global de R$ 83.977,64 (oitenta 
e três mil, novecentos e setenta e sete reais e sessenta e 
quatro centavos).
Belém, 03 de agosto de 2017.
 
HOMOLOGO:                   BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
                                       Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 211457

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos autos 
do processo licitatório nº 2017/273440 na modalidade Convite nº 
14/2017-FISP, que tem como objeto a contratação de empresa para 
execução de obra de REFORMA DA DELEGACIA DE POLÍCIA 
DO DISTRITO DE AMERICANO / SANTA IZABEL DO PARÁ, 
resolve ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa 
A3 ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 04.656.777/0001-60, com o 
valor global de R$ 83.977,64 (oitenta e três mil, novecentos e 
setenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).
 Belém, 03 de agosto de 2017.
 PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 211456

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2017/25             Data 30/05/2017
ORIGEM: FISP         DESTINO: PM/PA
Descrição: PISTOLA SEMI-AUTOMÁTICA, OXIDADA, CALIBRE 40, P/ 
12 TIROS.
RP: 26989 a 27008
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA-CMT GERAL/PMPA
 

Protocolo: 211254

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 695/2017-GAB/SUSIPE                                    
BELÉM, 02 DE AGOSTO DE 2017

                                                                                       
ROSINALDO SILVA CONCEIÇÃO, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais 
e
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei 
Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da 
sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá ser prorrogado 
por igual período, a critério da autoridade superior.
 
RESOLVE:
 
PRORROGAR a PORTARIA Nº 397/2017-CGP/SUSIPE, de 
29/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33385 de 
31/05/2017, referente ao Processo nº 4145/2017-CGP/SUSIPE;
 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ROSINALDO SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 211238
PORTARIA N° 680/2017 – GAB/ SUSIPE

BELÉM, PA, 02 DE AGOSTO DE 2017.
 

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais.
 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Designar o servidor AUGUSTO CESAR ALCANTARA REIS, 
matrícula nº 57215246. O servidor designado atuará como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 056/2017/SUSIPE, celebrado entre a 
empresa CCK COMERCIAL LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição 
de Material Odontológico e de Enfermagem - Permanente e Consumo, 
destinados a CRPP II, CRFM e CRFS, para suprir as necessidades desta 
Autarquia.                     
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.                               
                                   
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
 
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 211242
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 673/2017-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 01 DE AGOSTO DE 2017.

EXCLUIR DA PORTARIA Nº 357/2016 - GAB/SUSIPE DE 09/05/2017, 
publicada no DOE nº 33371, de 11/05/2017, WASHINGTON JOSÉ 
ACÁCIO TEIXEIRA, matrícula 5931150/1, Agente Prisional, da Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação 
no Presídio Estadual Metropolitano I, a contar de 30 de junho 2017.
DESIGNAR ODIMAR TORRES RODRIGUES, matrícula 5931145/1/1, 


